Tria ergo sunt infinita, quæ videlicet infini- tate ipsâ suâ in unitatem coalescant naturæ. Quid enim non complectatur, quid extra se relinquat, quod infinitum est? Ideò statim subditur infinita conjunctio, sive Unitas: Ἐξὼν ἀπειρῶν ἀπειρὸν συμπύκν. Ipsa enim infinitas unum cogit esse, quod infinitum est. Si plura enim essent, singula utique finita essent, et eorum unum quodque tum reliqua excluderet, tum ab iis excluderetur. « Deus unusquisque « si separatim consideretur, servatâ suâ cui- « que proprietate; Deum rursus tria hæc, si « simul cogitentur. » Deus ergo Pater, etsi seorsim unus consideretur, duas alias hypo- stases in se continet, quia unus est Unitate illâ infinitâ, quæ universitas dicitur, et unum omnia est. Nec aliter de Filio, vel de Spiritu sancto sentiendum; quia et ipse illa eadem Unitas est, copiosissimæ magnitudinis opu- lentiâ complectens omnia, adeòque tres etiam hypostases divinas complectens. *Illud propter eandem essentiam*, ἐκείνῳ διὰ τὸ ἑσσεύσθαι, hoc est, unaquæque sigillatim persona Deus est, et totus Deus est, quia non alia est ejus unius substantia, quàm trium personarum, sed ipsis- sima una est; ideò et in unâ quâlibet Trinitas est. *Hoc propter unum principatum*: τὸν μὲν ἀρχίζον. Hoc est, tres conjunctim perso- næ unus Deus est, quòd ad Patrem, ut ad principium et fontem totius Deitatis personæ duæ aliæ referantur, ut ab eo manantes, et ad eum recurrentes. « Vix unum animo con- « cepi, cum statim tribus circumfulgeo. » Uni-

cuiilibet enim earum personarum insunt reli- quæ duæ; ut ne cogitari quidem ferè possint, quin omnes statim animo occurrant. Ecquis enim Patrem cogitaverit, sine Filio, aut Fi- lium sine Patre? Ecquis Spiritum sine spi- rante, vel spirantem sine Spiritu? In uno ergo quolibet tres adsunt, insuntque: « Vix tria « distinguere incipio, cum ad unum statim sub- « limis feror. » Illa quippe Trinitas ita Trinitas est, ut non sit numerus; ut sit etiam unitas et simplicitas; ut non sit nisi amplitudo, ma- gnitudo, et dilatatio inviolabilis Unitatis. « Si « unum quodpiam trium menti meæ se obji- « ciat, id totum mihi esse videtur: atque im- « plentur oculi, majorque etiam pars aciem « oculorum fugit. » Exempli gratiâ, si Pater occurrat animo, verissimè unus ille id totum est; tum quòd tota in eo Deitas sit, tota sum- mæ Unitatis opulentia; tum rursus quòd in Patre etiam et sit et cernatur Filius ac Spi- ritus sanctus; itaque solius Patris cogitatione et lumine sic totus impletur mentis oculus, ut nec id totum capiat, nedùm aliud quid simul capere possit. Ita habet res et de Filio et de Spiritu sancto. « Hujus magnitudinem com- « prehendere nequeo, ut ei, quod reliquum « est, plus tribuam. » Hoc est: Ne totam qui- dem magnitudinem Unitatis in personâ Patris capere sufficio; non ergo in mentem venire potest, ut quod Patri defuerit, id duabus aliis tribuam personis; quin Patrem video omnia anticipasse in seipso, ut ne cogitari quidem possit superesse aliquid, quod aliis personis sigillatim adscribatur; cum has ipsas personas Pater in seipso prægestet, quia ex seipso in seipso effundit. Id enim etiam persuadet Uni- tatis infinita magnitudo. « Quòd si rursus « tria hæc animi consideratione contraxero, « unum splendorem cerno, utpote qui lumen « unitum distinguere aut dimetiri nequeam. » Hoc est, cum vel maximè eitor tres personas considerare, tres enim certissimè sunt, non possum quin statim Unitas trium simplicissi- ma impleat totamque occupet mentem meam; est enim illa Trinitas ipsamet Unitas, sed opulentissima; ipsamet simplicitas, sed co- piosissima; itaque quodcumque in his contuitus lumen fueris, si cætera inde abscindas lumi- na, jam ipsum, jam divinum non erit lumen.

Propè aberat ab hac doctrinâ Isidorus Pelu- siota, cum hæc scriberet l. 2, ep. 1, 2: « Mi- « nimè quidem oportet divinitatis naturam « Judæorum more in unum Deum ac Patrem « contrahere, verùm in sanctam atque ejus-

«dem essentiae Trinitatem quasi dilatare. Si-  
«quidem personarum qualitatem atque hy-  
«postaseon proprietatem distinguentes, per  
«essentiae identitatem, eam rursus in unum  
«Deum contrahimus.» Judaicae ergo penuriae  
est Deitatis naturam in unum Deum ac Patrem  
contrahere: Τῆς Θεότητος φύσιν συστέλλει: Chri-  
stianae et fidei et magnanimitatis est eam in  
sanctam et consubstantialem Trinitatem quasi  
dilatare: Κατευρύνει ὡσπερ εἰς ἁγίαν, καὶ ἑμοῦσιον  
τριαδα. Haec dilatio unius Deitatis in Trini-  
tatem, illa ipsa est magnitudo, opulencia, infi-  
nitas Unitatis divinae; haec contractio ipsissima  
est trium personarum in unitatem simplicissimi-  
mam copulatio.

Sed longè præclarior est proxima Pelusiotæ  
epistola, ubi illud primum testificatur, quando  
unus dicitur Deus, non ad unitatem, quæ nu-  
merorum exordium est, spectari, sed ad Trini-  
tatis mysterium. «Nam qui unum Deum esse  
«dicit, non ad unitatis numerum, verum ad  
«Trinitatis mysterium concurrat,» epist. 143.  
Tum multis ille probat usque adeò unius et  
trinæ Deitatis doctrinam in veteri etiam Te-  
stamento commendari, ut et Philo Judæus ita  
professus sit, et eâ de causâ genti ipsi Judaicæ  
bellum penè indixerit. Unum hic illud ex eâ-  
dem epistolâ adjiciam, ubi ait Isidorus, gen-  
tilitium esse plures in Deo naturas, easque  
pugnantes comminisci; Judaicum esse unam  
Deo hypostasim, seu personam tribuere. At  
Deitatem in sanctam Trinitatem dilatare, πλε-  
τόνειν: et statim hypostases in unam substan-  
tiam colligere, τὰς ὑποστάσεις εἰς μίαν οὐσίαν συνά-  
γειν, id sanum et certissimum esse dogma:  
«Etenim varias ac dissidentes naturas docere,  
«gentilitium est; unam autem personam, seu  
«hypostasim, Judaicum. At personas in san-  
«ctam Trinitatem dilatare, atque in unam es-  
«sentiam colligere, rectissimum ac verissimum  
«dogma est.»

## CAPUT II.

*Divinarum personarum unitatem esse omnium per-  
fectissimam, cum sit reciproca immeatio, at-  
que adeò consubstantialitas.*

I. Perspicuum est non ita posse tres homi-  
nes, Petrum, Paulum et Barnabam, unum  
hominem dici, sicut tres divinae personæ unus  
Deus dicuntur et sunt; propter hanc etiam rati-  
onem, quòd divinae hypostases sese mutuò  
immeet, sintque in singulis singulae et omnes,  
quod quadrare nullis creatis personis potest.  
Ordinem à Cyrillo. Ita enim ille ratiocina-

tur, non posse Filium creatis accenseri natu-  
ris, cum Creator earum ipse sit, et ideo sit,  
quia Patrem et totam ejus potestatem in se  
manentem habet. Sicut ipsemet ait: *Ego in  
Patre, et Pater in me, Pater in me manens, ip-  
se facit opera.* Ubi liquidum hanc inexistenti-  
am Patris in Filio, non ejus generis esse, atque  
sunt immeationes aliquorum inter se corpo-  
rum, liquidorum, sive aridorum; non ejus  
etiam generis, atque immeationes animarum  
et corporum; nam penitissimè incunt animæ  
sua corpora, ut ea substantivè perficiant ve-  
getentque; non ejus etiam generis, quo Di-  
vinitas Verbi humanitatem assumptam immeet,  
ut ad unitatem suæ personæ illam asciscat;  
sed longè alterius esse generis, et cui nihil  
usquam par esse possit, aut secundum. Scili-  
cet ut tota Patris potestas, vita, substantia,  
sapientia, essentia, ipsissima sit essentia, sub-  
stantia, sapientia, vita, potestas Filii. Ea est  
sententia Cyrilli in his verbis, tomo 5, parte 1.  
«Non ergo opus est, neque creatura ob id cre-  
«andi facultatem habens, quia non veluti una  
«creaturarum est; sed quia cum proprium ger-  
«men essentiae Patris, totum illum in seipso  
«ostendens, habet quoque creandi potestatem,  
«ut Pater.»

II. Ita Cyrillus in Thesauro. A quibus non  
abhorrent, quæ leguntur apud illum in Dia-  
logo 5 de Trinitate; ideo unum esse Deum  
tres hypostases, quia consubstantiales sunt; et  
ideo consubstantiales esse, quòd in propriâ  
naturâ habeat Pater Filium, Filius Patrem.  
uterque Spiritum sanctum, Spiritus sanctus  
vicissim utrumque. Ita quælibet persona cæ-  
teras in se includit, gestat, ostendit. «Con-  
«substantialitatis rationem in hoc adjutricem  
«et auxiliatricem adhibebimus, quæ dualitatem  
«in hypostasibus in unum quiddam constrin-  
«git; et quod diffundi videtur in propieta-  
«tem singularem ac peculiarem, in identita-  
«tem utique contrahere potest; ut neque du-  
«pliciter de simplici et incompositâ prorsus  
«naturâ à quovis prædicetur, neque depre-  
«hendatur dualitatem in hypostasibus tollere,  
«quod timemus ne videamur simplicitatis ra-  
«tionem lædere. Quòd autem vera sint ea quæ  
«de consubstantialitate dicuntur, testimonia  
«de Filio ex sacris litteris nobis prolata de-  
«clarant. Solus enim existens Pater naturâ  
«et verè Deus, solum existentem Deum natu-  
«râ verèque Filium ad subsistendum in propriâ  
«hypostasi et ad naturalem identitatem aliter  
«non admisisset, nisi esset ipse quidem ex

« ipso et in ipso ; haberetque vicissim Filius  
 « in propriâ naturâ genitorem , atque idcirco  
 « censerentur dici et esse unum. » Et paulò  
 post : « Qui videt me , videt et Patrem. Ego  
 « et Pater unum sumus. Quod quidem verum  
 « est. Quandoquidem enim ex Dei et Patris  
 « substantiâ Filius effulsit, existit ipse quidem in  
 « suo Patre, sed in se manifestat per identita-  
 « tem naturalem etiam genitoris substantiam. »

III. Ac luculentissimè rursus dialogo 7 sim-  
 plicissimam Dei naturam ait Trinitate hyposta-  
 seon quodammodo dilatari, ἑξουνομενῶν : ac  
 rursus unitate naturali, et omnimodâ identita-  
 te ad unum concurrere, πρὸς ἓν τι συντρέγουσα :  
 quamlibet denique personam reliquas in sese  
 possidere. « Simplex itaque et incomposita est  
 « illa omnium suprema natura , hypostaseon  
 « quidem proprietatibus , et personarum ac  
 « nominum differentiis dilatata, et in sanctam  
 « tendens Trinitatem : verumtamen unitate  
 « naturali, et omnimodâ identitate , ad unum  
 « quiddam concurrens, Dei nimirum nomen  
 « et rem. Ita ut et in unoquoque tota intelli-  
 « gatur natura, unâ cum ejus proprietate, hy-  
 « postaticâ nimirum. Manent enim unumquodque  
 « id quod est, unione cum aliis naturali, illa  
 « quoque possidens in suâ naturâ. Est enim  
 « Pater in Filio , et sancto Spiritu : similiter  
 « quoque, Filius et Spiritus, in Patre et in se  
 « mutuò. »

Jam verò in Commentariis in Evangelium  
 Joannis, ita corporeas aliquas Cyrillus ablegat  
 immeationes, ut alias accersat magis appositas  
 ad aperiendam Patris et Filii mutuò sese im-  
 meantium identitatem substantiæ, ἐνότητιαν οὐσίας,  
 naturalemque unitatem et similitudinem, τὴν  
 κατὰ φύσιν ἐνότητα καὶ ὁμοιότητα. Sic ergo ille :  
 « Ipse alicubi Salvator ait, se esse in Patre et  
 « Patrem similiter in ipso. Sed patet omnibus,  
 « non esse illud intelligendum, sicuti corpus in  
 « corpore, aut vas in vase, ita Patrem in Filio  
 « contineri, aut vicissim hunc quodammodo  
 « Patri imponi ; sed hunc in illo, et illum in  
 « hoc esse videri, ceu in identitate substantiæ  
 « per omnia simili, et naturali unitate ac si-  
 « militudine ; veluti si quis in imagine formam  
 « suam contemplantis et exquisitam vultûs sui  
 « similitudinem admirans, verè clamare dica-  
 « tur : Ego in hâc tabellâ, et tabella in me est.  
 « Aut quemadmodum si dulcis qualitas mellis  
 « impressa linguæ de seipsâ dicat : Ego in  
 « melle, et mel in me est : Aut si calor ex igne  
 « naturaliter prodiens, emissâ voce dicat :  
 « Ego in igne, et ignis in me. »

Alibi verò inferiùs ideò Patrem in Filio et  
 vice versâ Filium in Patre, et esse ait et videri,  
 intelligique, quia quod proprium est Patris es-  
 sentiæ, τὸ ἴδιον αὐτὸ τῆς τοῦ πατρὸς οὐσίας, perva-  
 dens in Filium, ostendit in ipso Patrem. Tota  
 enim plenitudo paternæ Deitatis, eum ipsamet  
 summa sit simplicitas, ita Filio à Patre com-  
 municatur, ut totus in Filio sit Pater, quantus  
 maximus est, ideòque videatur Pater in Filio :  
 « Unde Filius alicubi ait se in Patre qui-  
 « dem esse ; sed habere vicissim Patrem in  
 « seipso. Quod enim proprium est Patris sub-  
 « stantiæ naturaliter pervadens in Filium,  
 « ostendit in ipso Patrem ; Pater autem vicis-  
 « sim habet in seipso Filium per omnia æquali  
 « substantiæ identitate radicatus intluxum, et  
 « ex ipso quidem genitum ; non tamen per  
 « divisionem ullam, sive disjunctionem loca-  
 « lem, sed inexistentem et semper coexi-  
 « stentem. »

IV. Hauserat hæc Cyrillus à summo illo et  
 splendidissimo Ecclesiæ Alexandrinæ lumine,  
 Athanasio, qui Patrem in Filio, Filium in Pa-  
 tre esse dicit, propterea quòd Patris divinitas  
 Filii sit, Filii divinitas Patris sit, una sit utrius-  
 que divinitas ; et ideò qui videt alterum,  
 utrumque videat. Est enim Filius imago Patris  
 absolutissima, in quâ Pater videtur. « Qui  
 « enim, inquit Athanas., Orat. 4 contra Aria-  
 « nos, eo modo cognitum habet Patrem et  
 « Filium unum esse, ille quoque cognitum  
 « habet Patrem in Filio, et Filium in Pa-  
 « tre esse. Nam Filii divinitas Patris est,  
 « illaque ipsa in Filio consistit ; et qui illud  
 « comprehendit, is quoque sibi persuasum ha-  
 « bet, quòd qui vidit Filium, viderit et Patrem ;  
 « quippe cùm in Filio sit, et conspiciatur Pa-  
 « tris divinitas. »

Illud quoque mox addit Athanasius pleni-  
 tudinem divinitatis Patris ipsam esse Filii essen-  
 tiam ; nec enim ex parte, sed totum Deum  
 esse Filium. τὸ πλήρωμα τῆς τοῦ Πατρὸς θεότητός  
 ἐστὶ τὸ εἶναι τοῦ υἱοῦ, καὶ ὅτι Θεός ἐστιν ὁ υἱός. Quo  
 nihil aptius dici potuit, scilicet naturæ divinæ  
 essentiam et proprietatem positam esse in sum-  
 mâ totius entis et omnium bonorum plenitudine,  
 in summam quandam unitatem et simplicita-  
 tem collectâ ; ut non possit non persona quæ-  
 libet divina complecti personas alias et totam  
 earum substantiam, cùm plenitudo dici non  
 possit, quæ his careat. « Non autem ex parte  
 « aliquâ forma Deitatis conficitur, sed ex in-  
 « tegrâ Deitate Patris essentia Filii consurgit,  
 « et solidus Deus ; ideòque cùm par esset Deo,

« non rapinam arbitratur, esse se æqualem  
« Deo. »

V. Ideò et quanquam omnes homines quodammodo unus homo sint, et hos Christus peculiariùs adhuc adunare laboraverit et ipsos sibi invicem et sibi ipsi, negat tamen Athanasius ita unum esse eos posse, sicut Pater et Filius unum naturà sunt. Affectu nos unanimi sumus, et voluntatis studio, eoque nitemque imitamur propositam nobis in exemplum naturæ unitatem in Patre et Filio. Unde ibidem Athanasius : « Nobis igitur dissimile est Verbum, quod tamen simile est suo Patri. Quapropter illud quidem naturà et ex vero unum est cum suo Patre : nos autem invicem inter nos cognati, et ex uno omnes progeniti, et una omnium hominum natura, unum inter nos affectu et animo efflicimur, habentes pro archetypo exemplari Filii cum Patre naturalem unitatem. » Et infra : « Volens nos vero, et firmo, et indissolubili invicem affectu conciliatos esse, ex sese mutuatus est exemplum, et dicit : *Ut sint unum, quemadmodum et nos*; et utque in nobis est indivisibilis unitas, ita et quoque et ipsi addiscentes ex nobis indivisibilem nostram naturam, inter se perpetuò concordiam servant : certior enim imitatio hominibus, quæ ductum rerum naturalium sequitur. »

Denique hanc esse in Patre et Filio substantiæ verissimam identitatem, quam mutuâ amoris reciprocaione homines imitentur, ita idem paulò post Athanasius : « Verbum igitur verè et essentialiter identitatem naturæ cum Patre obtinet : *Τὸν ὄντως καὶ ἀληθῶς τὸν ὁμοῦς τῆς ὑποστάσεως τῷ πατρὶ ἔχει.* » Nobis autem datum est, ut imitemur : *Ego in illis, et tu in me.*

VI. Inexistentia ergo personarum divinarum mutua, ipsa est totius earum substantiæ unitas indivisa, quod longè perfectius et mirabilius est, quàm plurium disciplinarum in eadem hominis mente infusio. Eo exemplo utitur Athanasius, producto in medium Daniele, eujus ingenium omnibus Chaldaeorum disciplinis imbutum fuerat; producto et Salomone, in eujus mente disciplinæ et scientiæ omnes videbantur domicilium sibi fixisse. Immeatio fit quandoque mutua corporum; at longè intimior est hæc disciplinarum in hominis mente penè infiniturum immeatio; sed ne hæc quidem, ut ait Athanasius, ad illam accedit, quâ personæ diviniæ sibi mutuò insunt; eò maximè, quòd una est verè et simplicissimè trium substantia,

Ita enim fit, ut quælibet persona et ipsa sit quod est, et totam aliarum plenitudinem complectatur, utque in quælibet quælibet videatur cum suis proprietatibus omnibus. Audi Athanasium ipsum in Oratione contra Sabellianos : « Nam et Pater suum esse ad plenum possidet, et citra ullum defectum, et est radix et fons Filii et Spiritûs sancti. Idem quoque Filius est, vivitque in plenâ integrâque Deitate, ut Verbum et germen Patris sui citra ullum defectum. Plenus quoque Filio Spiritus sanctus, non pars alicujus, sed integer per se; atque ita verè Trinitas coadunata est sine ullis intervallis. Nihil enim est quod illos distineat; coexistunt æternaliter, cum nullum ævum intercedat. Formam porrò unam et eandem ex se reddunt, Patre quidem in Filio spectabili, Filio verò et in Spiritu intelligibili, et ab homine in participatum recepto. » Et mox : « Accipiamus igitur indivisam coexistentiam, invicem sibi coexistentibus sine ullo intervallo; et tres cum reverà sint, unam formam intelligamus; quæ quidem incipit à Patre, sed respundet in Filio, apparet rursum et demonstratur in Spiritu sancto. »

VII. Edidit Basilius luculentam contra Sabellianos Orationem, ex quâ pauca hic statim libabo, in quibus certissimè propositum illi fuit Athanasium imitari, et tantum non ipsis ejus verba exscribere. « Est quidem Pater perfectam habens ac nullius indigam essentiam, radix et fons Filii ac Spiritûs sancti existens; est verò et Filius in plenâ divinitate, vivens Verbum, et progenies Patris, nullâ in re deficiens. Plenus est autem et Spiritus, non pars alterius, sed perfectus et totus in seipso considerandus. Conjunctus indivisè Patri est Filius, conjunctus item Filio est Spiritus. »

Subjicit mox Basilius, non ita cogitandas nobis esse tres divinas personas unius naturæ, tanquam unius rei inseparabilis partes; sed velut tria perfectæ et incorporalia, quæ non in morem corporum sese inmeent; non in modum disciplinarum uni menti inhærentium sibi etiam cohæreant; sed ut tria perfectæ, quorum perfectissima plenitudo id flagitat, ut quidquid substantiæ et perfectionis in quolibet eorum est, sit et in aliis; non simile, non æquale tantum, sed prorsus idem. Si non eadem enim summa unius perfectio esset et in aliis, non esset summa, non esset tota in singulis plenitudo perfectionis. « Quandocumque igitur sanctam Triada conjungimus, noli

« quasi tres unius ejusdem rei inseparabilis  
 « partes cogitare; impia namque est hæc cogi-  
 « tatio : sed trium perfectorum et incorpora-  
 « tum inseparabilem conjunctionem intel-  
 « lige. »

VIII. Distinguit alibi Basilius notiones per-  
 sonales ab essentialibus Dei perfectionibus; et  
 notiones quidem, *ἁπορίσματα*, ut quòd Pater à  
 nullo sit, quòd Filius à Patre genitus sit, quòd  
 Spiritus sanctus procedat; has, inquam, no-  
 tiones communicari negat; at cæteras abso-  
 lutas dotes omnes ita communes tribus esse,  
 ut ex his ne cogitari quidem possit persona  
 trium una, quin cæteræ proficius adsint, et  
 obversentur. « Illius gratiâ, inquit epist. 42.  
 « in communicatione τῆς ἐνώσεως nullam dicimus  
 « habere convenientiam aut communionem  
 « notiones istas in Trinitate consideratas. » Et  
 mox : « Juxta illa verò, infinitum esse, et in-  
 « comprehensibilem, et increatum, et nullo  
 « loco circumscriptum, et quidquid hujusmodi  
 « est, nulla est variatio in naturâ illâ vivificâ,  
 « in Patre, inquam, et Filio et Spiritu sancto;  
 « sed continua quædam in illis et indivulsa  
 « communicatio intelligitur. Et quibuscumque  
 « sanè cogitationibus majestatem quisquam  
 « unius earum, quæ in Trinitate creduntur  
 « personæ, contemplabitur, per easdem ad con-  
 « templandam sine omni variatione et Patris  
 « quoque, et Filii, et Spiritus sancti gloriam  
 « accedet. » Et aliquantò inferiùs : « Si quis  
 « verè Filium apprehenderit, habebit et ipsum  
 « utrinque, hinc Patrem illius, illinc Spiritum  
 « sanctum unâ compactum. Neque enim à Pa-  
 « tre abscindi poterit qui semper est in Patre :  
 « neque à proprio Spiritu sejungetur unquam,  
 « qui in ipso operatur omnia. Consimiliter et  
 « qui Patrem assecutus fuerit, et Filium unâ  
 « cum illo et Spiritum sanctum eadem virtute  
 « assecutus est. Non enim potest aliqua ullo  
 « pacto excogitari vel sectio, vel divisio, ut  
 « sive Filius absque Patre cogitari, sive Spiri-  
 « tus à Filio sejungi queat, sed ineffabilis quæ-  
 « dam in istis, et quæ nullâ cogitatione appre-  
 « hendi poterit, tam communio, quàm discre-  
 « tioprehenditur, quâ neque per differen-  
 « tiam τῶν ὑποστάσεων continuatio naturæ dis-  
 « sipatur, neque per eam secundùm ἐνώσιν  
 « communionem proprietas notionum confun-  
 « ditur. »

IX. Unus superest ex Græcis expendendus  
 nobis hic Damascenus. Observat ille alia re,  
 alia ratione et cogitatione unum esse, vel  
 plura. Homines re et non ratione tantùm plu-

res esse. Sui enim seorsim quisque eorum  
 compos est corporis, suæ similiter quisque  
 animæ. Ad hæc loco, tempore, ætate, mori-  
 bus, ingenio, instituto differunt. Reapse ergo  
 plures sunt. At cogitatione unâ intelligitur  
 esse eorum natura, cum singuli quisque homi-  
 nes animalia sint rationalia et mortalia; sin-  
 guli carnem habeant animâ rationali et intel-  
 lectuali vegetatam. Ubi hæc quæ communia  
 illis omnibus sunt, animo sese nostro obji-  
 ciunt, communem aliquam formam nobis in-  
 tûs fabricamus in mente nostrâ, quæ omnes  
 illos amplectatur, omnibus consentiat. At in  
 Deo totum contra est. Tres enim Personæ,  
 Pater, Filius et Spiritus sanctus reipsâ unum  
 sunt, unus Deus, una natura et substantia,  
 et ipsamet essentia simplicissimæ unitatis.  
 Quæ naturam consecantur dotes omnes ab-  
 solutæ Deitatis, unum et ipsæ atque idem  
 sunt. At hypostases ipsæ et hypostaseon pro-  
 prietates, Paternitas, Filiatio, Processio pas-  
 siva reipsâ distinguuntur inter sese, quamvis  
 ab ipsâ naturâ communi, intellectu et cogita-  
 tione tantùm differant. Ita ergo habet Damas-  
 cenus (orthod. Fid., lib. 1, c. 11) : « Operæ  
 « pretium est nôsse, aliud esse re considerare,  
 « et aliud ratione atque intelligentiâ. In omni-  
 « bus sanè creaturis, distinctio suppositorum  
 « reipsâ consideratur; re enim Petrus à Paulo  
 « distinctus concipitur. Communio autem et  
 « naturæ affinitas et unio ratione et intelli-  
 « gentiâ consideratur. Mente enim concipimus  
 « Petrum et Paulum ejusdem naturæ esse, et  
 « unius naturæ communionem habere. Quis-  
 « que enim eorum est animal rationale mor-  
 « tale; et quisque eorum caro est animata,  
 « animâ quidem rationali et intellectuali. Hæc  
 « igitur communis natura ratione est conside-  
 « randa. Nam supposita non in se invicem sunt.  
 « Proprium quidem est unumquodque, et in-  
 « dividuum; igitur per seipsum separatum.  
 « Habet etiam plurima ipsum ab altero diri-  
 « mentia. Nam ea loco distinguuntur, et tem-  
 « pore discrepant, et sententiâ dirimuntur, et  
 « robore et formâ, videlicet figurâ, et habitu,  
 « et complexione, et dignitate, exercitio, et  
 « omnibus insitis proprietatibus. Maximè au-  
 « tem omnium differunt, quòd non in se in-  
 « vicem, sed seorsum existunt. Unde et duo  
 « et tres homines dicuntur, et multi. Hoc au-  
 « tem in omni conspici creaturâ promptum  
 « est. »

Ita ille de naturis creatis, ubi vides illud à  
 Damasceno diligenter observari. Ita differre

humana supposita, ita esse plures homines, non unum, quod nequaquam illi sese immeent, quod nequaquam alii in aliis sint: Οὐ γὰρ αἱ ὑποστάσεις ἐν ἀλλήλαις εἰσίν. Nec enim posse eas sibi mutuò inexistere hypostascs humanas, cum tot intercedant discrimina, tot rerum penè omnium dissidia. Itaque hominum pluralitas et distinctio non intellectu, sed re ejusmodi est.

Jam verò ut in Deo res sese longè aliter habeat, sic ibidem mox ille: « In sanctà autem et « supersubstantiali, et omnia transcendenti, et « incomprehensibili Trinitate è diverso compe- « ritur. Nam istè commune et unum re consi- « deratur, propter coæternitatem et identitatem « substantiæ et operationis et voluntatis, et con- « sili conspiracyonem, et propter potestatis et « virtutis et bonitatis identitatem, non dixi simi- « litudinem, sed identitatem, et propter unam « motionis exuberantiam. Una enim est substan- « tia, una bonitas, una virtus, una voluntas, « unus actus, una potestas, una et eadem, non « tres ad invicem similes; sed una et eadem, « trium personarum motio; unaquæque enim « ipsarum se habet ad aliam nihilo minùs « quàm ad seipsam. Illoc autem est, quia se- « cundùm omnia unum sunt Pater, Filius et « Spiritus sanctus præter ingignentiam, gi- « gnentiam, et processionem. Ratione autem « et intelligentià hoc distinctum; nam unum « agnoscimus Deum in solis quidem proprie- « tatibus Paternitatis, Filietatis et Processio- « nis, secundùm causam et causale, et perso- « nale perfectionem, id est, existentie mo- « dum, differentiam intelligimus. »

Vides hic in Deo omnia unum esse, non jam cogitatione, sed re; ne similitudine quidem tantùm, sed identitate: ταυτότητα. Expressè enim Damascenus: *Non dixi similitudinem, sed identitatem. Οὐκ εἶπον ὁμοιότητα, ἀλλὰ ταυτότητα.* Ex summà autem illà omnium in tribus unitate fit ut sibi immaneant et inexistant personæ: « Immanentes et in se invicem, per- « sonæ existunt, non quòd confundantur, sed « quòd se inhabitent quidem secundùm Domini « sermonem iniquientis: *Ego in Patre, et Pater « in me.* » Id enim proprium est unitatis, id proprium est Divinitatis. Individua est in di- viduis divinitas, ut aiebat supra Nazianzenus, et hic ex eo Damascenus, et perinde ac si tres soles inessent sibi mutuò, et unum solem constituerent. « Impartilis enim in partientibus, « ut paucis absolvam, Divinitas, et sicuti in « tribus ad invicem contiguus solibus, et indi-

« stanter se habentibus, una est luminis com- « mixtio et conjunctio. »

X. Venio ad Latinos, et præ cæteris ad Hilarium, qui duos negat esse Deos, Patrem et Filium, quia nec Pater sine Filio potest esse, nec Filius sine Patre, quia denique in Patre Filius, in Filio Pater est. Natura quippe Deitatis ista est, ut sit summa et infinita bonitas, summa fœcunditas, atque adeò æqualis sibi prolis fœcunda. Non potest summa bonitas non esse fœcundissima et sui prodiga, nec id potest, inquam, nisi prolis sibi æqualis parens sit. Ita dilucidum et expeditum est quod ait Hilarius, Patrem et Filium duos non esse deos, sed unum Deum, quia Pater sine Filio ne cogitari quidem potest. Perinde est enim ac si diceret, essentiam ipsam summæ bonitatis et fœcunditatis, sese effluentem in prolem et bonitatem sibi parem, non esse duas summas bonitates, sed unam, quia nec una summa fœcundissima bonitas intelligi, vel cogitari ritè potest, sine æquali sibi prole. Verissimè ergo ait Hilarius, tunc à nobis duos prædicatum iri deos, si duos patres, vel duos filios diceremus; nequaquam autem si unum constituamus Patrem, verè et plenissimè Patrem, hoc est, fructu fœcunditatis et paternitatis suæ non carentem. An potest enim vel cogitari Pater sterilis et sine prole? Nemo mentis compos id dixerit. Ergo si Deus illud est quo melius cogitari non potest; summa autem bonitas et fœcunditas, suo et pari sibi fructu non carens, id sit quo melius cogitari non potest: inde fiet ut nec Deus satis dignè cogitetur, ni cogitetur ut Pater, et non disparis sibi prolis Pater. Deus dignissimè pro virili nostrà cogitatus, habet in se Patris nomen, id est, amplissimæ bonitatis et fœcunditatis. Patris nomen habet in se etiam Filii nomen. Atque quantumcumque enitatur, ut unum cogitemus Deum et Patrem, nec Deum rectè cogitare possumus sine Patre, nec Patrem sine Filio; et ubi Filius Patri adjungitur Deo, non deitas multiplicatur, sed Patris explicatur fœcunditas, sine quâ nec Pater esset.

Hæc est certissimè Hilarii doctrina, cujus aurea nunc nobis hic intexenda sunt verba (de Trinit. l. 7): « Filius in Patre est et in Filio « Pater, non per transfusionem refusionemque « mutuam, sed per viventis naturæ perfectam « nativitatem. Ita in Deo Patre et in Deo Filio « neque duos connumerabis deos, quia unum « uterque sunt; neque singularem prædicabis, « quia uterque non unus est. Non habet igitur « fides apostolica duos deos, quia nec duos

« patres habet, nec duos filios. Confitendo Pa-  
 « trem confessa Filium est: credens in Filium,  
 « credidit et in Patrem, quia et nomen Patris  
 « habet in se Filii nomen. Non enim nisi per  
 « Filium Pater est: et significatio Filii, de-  
 « monstratio Patris est, quia non nisi ex Patre  
 « sit Filius. In unius itaque confessione non  
 « unus est, dum et Patrem consummat Filius,  
 « et Filii ex Patre nativitas est. »

Pulcherrima hæc sanè sunt, nec minùs præ-  
 clara quæ sequuntur in eandem sententiam,  
 quam vix satis unquam vel elucidare poterimus,  
 vel inculcare. Si posset Pater sine Filio præ-  
 dicari, vel credi, tunc duos prædicaret deos,  
 qui utrumque prædicaret Deum. Ubi verò  
 unum prædicat Deum Patrem, utique unum  
 Deum prædicat, etsi Pater sine Filio, nec  
 esse, nec intelligi possit. Semel uno consti-  
 tuto Deo Patre, ne Ariani quidem reclama-  
 bunt. An verò postea prohibere poterunt, quin  
 Patrem sequatur Filii nativitas, quin Filium  
 sequatur consubstantialitas cum Patre? Id vole-  
 bat Christus, cum aiebat: *Ego in Patre, et*  
*Pater in me*, id est, non potest ita solus dici,  
 vel credi Deus Pater, quin eà fide et confes-  
 sione Filii divinitas contineatur. Nec enim Pa-  
 ter sine Filio est; nec Filius sine consubstan-  
 tialitate. Non potest ita unus dici Deus, ut so-  
 litarius sit, si modò Pater est. Nunquam enim  
 sine Filio est Pater, ideòque nunquam solita-  
 rius. Id volebat Christus, etiam cum aiebat:  
*Ego et Pater unum sumus*; quasi dixisset: Ne  
 potest quidem concipi Pater Deus unus, quin  
 prolis sibi consentaneæ Pater sit, ut jam pro-  
 les hæc contineatur in Patris Dei nomine, ut  
 unus cum eo Deus: « Duos itaque prædicet  
 « deos, qui potest unum prædicare sine uno:  
 « aut singularem Deum doceat, qui possit ne-  
 « gare unum uni per naturæ virtutem, et per  
 « sacramentum generationis et nativitatis non  
 « inesse. Naturam quoque disparem diversam-  
 « que deputet ad utrumque, qui nesciat Patrem  
 « et Filium quòd unum sint prædicatos. De-  
 « leant hæretici evangelicam Filii de se profes-  
 « sionem: *Ego in Patre, et Pater in me*; et:  
 « *Ego et Pater unum sumus*, ut possint vel duos  
 « deos prædicare, vel solum. Non sunt natu-  
 « rarum significationes in naturæ unius pro-  
 « prietate; nec duos deos Dei ex Deo veritas  
 « perficit; nec singularem Deum Dei patitur  
 « nativitas; nec non unum sunt, qui in invi-  
 « cem sunt. »

Nec facilè prætereunda, quæ hic subjicit  
 Hilarius, vicissim inesse Patrem Filio, Filium

Patri; quia ita ex Patre Filius est, ut totus  
 in eo Pater sit, atque adeò et ipse totus in Pa-  
 tre; ita unus ex uno est, ut totus ex toto sit;  
 nec quidquam sui sibi servet Pater, quod non  
 transfundat in Filium: id enim decet sum-  
 mè bonum, summum bonum summè foecun-  
 dum, summum Patrem. Una eademque et  
 indissimilis est natura Dei, essentia ipsa sum-  
 mæ bonitatis, et foecunditatis, quæ ut in  
 Patre, ita et in Filio est; ideòque unus Deus  
 est Pater cum Filio in unâ et eadem secum  
 naturâ genitæ summæ unitatis et bonitatis,  
 quam multiplicari posse ne in cogitationem  
 quidem cadit. « In invicem autem sunt, cum  
 « unus ex uno est: quia neque unus uni aliud  
 « ad generationem, quàm quod suum est dedit;  
 « neque unus ab uno aliud per nativitatem ob-  
 « tinet, quàm unius. Apostolica igitur fides,  
 « sive Patrem prædicabit, prædicabit Deum  
 « unum; sive Filium confitebitur, confitebitur  
 « Deum unum; quia et eadem atque indissi-  
 « milis Dei natura sit in utroque; quod dum  
 « et Pater Deus et Filius Deus est, et unum  
 « sit naturæ nomen utriusque, unus utrum-  
 « que significat. Nam ex Deo Deus, vel in Deo  
 « Deus, nec duos deos perficit cum unus ex  
 « uno in naturæ nomine unius maneat. »

XI. Ab his non dissonabant, quæ disputa-  
 bat Anselmus in Epistola de Processione Spi-  
 ritus sancti adversus Græcos. Observabat autem  
 ille, ut punctus puncto, linea lineæ, superli-  
 cies superficiei additur quandoque ita, ut non  
 existat inde nisi unus punctus, una linea, et  
 una superficies; cujusmodi possent et alia  
 addi exempla; ita lumen lumini, æternitatem  
 æternitati addi, et unum tamen esse lumen,  
 unam æternitatem; nec enim plures possunt  
 esse æternitates, vel plura lumina veritatis.  
 Ita et Deo Patri Deum adjungi Filium, qui ab  
 eo nascitur, et Deum Spiritum sanctum, qui  
 ab eo procedit; nec inde tamen existere nisi  
 unum Deum, quia et Deus nascens in eo est de  
 quo nascitur, et Deus procedens in eo est de  
 quo procedit. Certè linea ubi lineæ, et superfi-  
 cies ubi superficiei additur, major fit et linea  
 et superficies, tametsi una persistat. Non ta-  
 men ad Deum idem trahi potest, quia in Deo  
 nulla quantitas est, nullæ partes; sed totus  
 est, quidquid est; ideòque unus est, quidquid  
 est. Audi Anselmum, post exempla proposita  
 puncti, lineæ et superficiei: « Hoc itaque  
 « modo quamvis non sint plures æternitates.  
 « si tamen dicitur æternitas in æternitate,  
 « non est nisi una æternitas; et lumen in lu-

« mine, unum tantum lumen est. Eodem modo  
 « quæcumque de Dei dicuntur essentialia, si in  
 « se replicentur, nec quantitatem augent,  
 « nec pluralitatem admittunt. Quoniam autem  
 « Deus est æternitas, sicut extra æternitatem  
 « nihil est omnino, ita extra Deum penitus  
 « non est aliquid. Atque sicut æternitas non  
 « est nisi una æternitas in æternitate, sic Deus  
 « in Deo unus est, solus est Deus. Habemus  
 « eandem ex verâ fide, Deum esse de Deo  
 « nascendo : et Deum de Deo procedendo ; sed  
 « quoniam non est aliquid extra Deum, cum  
 « nascitur Deus de Deo : vel cum procedit  
 « Deus de Deo, non erit nascens vel procedens  
 « extra Deum, sed manet in Deo. Quoniam  
 « ergo Deus in Deo non est, nisi unus Deus ;  
 « cum nascitur Deus de Deo, unus solus est,  
 « Deus gignens et genitus : cum procedit Deus  
 « de Deo, unus tantummodò Deus est, et pro-  
 « ducens, et de eo qui procedit. Unde inevita-  
 « biliter sequitur, quoniam Deus nullas habet  
 « partes, sed totus est quidquid est : unum  
 « eundemque, et non alium et alium Deum  
 « totum esse Patrem, totum esse Filium, to-  
 « tum esse Spiritum sanctum. Quare Pater et  
 « Filius et Spiritus sanctus, per hoc quia cum  
 « est Deus, in Deo non est nisi unus Deus, ser-  
 « vant in Deitate ad similitudinem unius ho-  
 « minis singularitatem. »

XII. Non injuriâ videri possit cuiuspiam Anselmi secutus esse Augustinum, qui tamen non paulò luculentiori exemplo rem illustrat, plurium virtutum in eadem animâ habitantium, atque ita sese inmeantium ; non eo solum sensu, quòd in unâ habitent indivisibilis animæ rationalis substantiâ ; sed etiam quòd ipsæ ita distinctæ sint, ut aliæ alias complectantur, si sui ordinis perfectionem consecutæ sint. Fortitudo, prudentia, temperantia, justitia, et distinctæ virtutes sunt, et in sui veluti quodam apice indistinctæ. Nec enim suis numeris absoluta habebitur fortitudo, exempli gratiâ, nisi prudens, et temperans et justa sit. Nec aliter se res habet in tribus aliis. Ergo hæc virtutes ita sese mutuò inmeant, non tantum quòd omnes in unius animæ spiritali substantiâ domicilium nactæ sint, sed quòd aliæ in aliis sint, et in singulis universæ ; alioquin ne sint quidem, quod sunt, vel esse debent in generis sui perfectione. Quotò ergo magis eodem se res habebit modo in divine et incommutabilis naturæ Dei multiplici simplicitate, et simplici multiplicitate ? « Si enim virtutes quæ sunt in animo humano, quamvis

« alio atque alio modo singulæ intelligantur,  
 « nullo modo tamen separantur ab invicem,  
 « ut quicumque fuerint æquales, verbi gratiâ,  
 « in fortitudine, æquales sint et prudentiâ, et  
 « temperantiâ, et justitiâ. Si enim dixeris  
 « æquales esse istos fortitudine, sed illum  
 « præstare prudentiâ, sequitur ut hujus forti-  
 « tudo minùs prudens sit, ac per hoc nec for-  
 « titudine æquales sunt, quando est illius for-  
 « titudo prudentior. Atque ita de cæteris  
 « virtutibus invenies, si omnes eadem consi-  
 « deratione pereurras. Non enim de viribus  
 « corporis agitur, sed de animi fortitudine.  
 « Quotò ergo magis in illâ incommutabili  
 « æternæque substantiâ incomparabiliter sim-  
 « pliciore quàm est animus humanus, hæc ita  
 « se habent ! Humano quippe animo non hoc  
 « est esse, quod est fortem esse, aut pruden-  
 « tem, aut justum, aut temperatum. Potest  
 « esse enim animus, et nullam istarum habere  
 « virtutum. Deo autem hoc est esse, quod est  
 « fortem esse, aut justum esse, aut sapientem  
 « esse, et si quid de illâ simplici multiplicitate,  
 « vel multiplici simplicitate dixeris, quo sub-  
 « stantia ejus significetur. »

Fortitudo ne fortitudo quidem erit, nisi sit prudens, temperans et justa ; et hinc Dei utcumque auguranda in multiplicitate simplicitas, et ex mutuâ omnium inexistentiâ unitas. Sed ulterius progreditur. Augustinus, declaratque divina attributa longè perfectius alia aliis inesse, et unum omnia esse, puta bonitatem, sapientiam, magnitudinem. Nam eadem est Dei bonitas, quæ sapientia, et vicissim ; eadem est magnitudo, quæ sapientia et bonitas. Non mole enim, sed virtute bonitatis et sapientiæ magnus est Deus. Ita igitur hæc sibi mutuò insunt, ita et plura et unum sunt, ut alia ab aliis se juncta ne cogitari quidem possunt. Ad eundem modum insunt sibi Pater et Filius et Spiritus sanctus, ut ne cogitari quidem Pater possit sine Filio, qui ab eo nascitur ; nec Spiritus sanctus sine illo principio, à quo spiratur et procedit. Inde fit, ut quamquam solus quandoque dicatur Pater, quia solus Filium gignit, non tamen verè solus vel esse, vel cogitari possit sine Filio, cum in Patre Filius non possit non comprehendi. « Deus « verò multipliciter quidem dicitur magnus, « bonus, sapiens, beatus, verus, et quidquid « aliud non indignè dici videtur ; sed eadem « magnitudo ejus est, quæ sapientia ; non enim « mole magnus est, sed virtute. Et eadem bo- « nitas, quæ sapientia et magnitudo, et ea-

« dem veritas quæ illa omnia. Et non est ibi  
« aliud beatum esse, et aliud magnum, aut sa-  
« pientem, aut verum, aut bonum esse, aut  
« omninò ipsum esse. Nec quoniam Trinitas  
« est, ideò triplex putandus est; alioquin mi-  
« nor erit Pater solus, aut Filius solus, quàm  
« simul Pater et Filius. Quanquam non inve-  
« niatur quomodò dici possit aut Pater solus,  
« aut Filius solus, cum semper atque insepa-  
« rabiliter et ille cum Filio sit, et ille cum Pa-  
« tre; non ut ambo sint Pater, aut ambo Fi-  
« lius, sed quia semper in invicem, neuter  
« solus. »

Probat et alibi Augustinus æqualem unum-  
que esse cum Patre Filium, ab exemplo hoc  
eodem virtutum sibi mutuò æqualium, sibi  
inexistentium. Nec enim minor potest esse  
Patre Filius, vel quantitate, vel qualitate quã-  
libet, cum in Deo nec quantitas esse possit  
ulla, nec qualitas. An ergo Patre minor dice-  
tur Filius potestate, vel prudentiã, vel forti-  
tudine? At id dici non potest. Tum quia si  
minor esset Filius potestate, quàm prudentiã,  
invidus esset Pater; si minor esset prudentiã,  
quàm potestate, injustus esset Pater, qui po-  
testatem prudentiæ, prudentiam potestati non  
æquasset; tum quia in Deo hæc omnia unum  
sunt, idipsum sunt, nec aliud in illo potes-  
tas, quàm sapientia; aut aliud sapientia,  
quàm justitia et potestas. Quinimò virtutes hæc  
omnes in rationali et intellectuali naturã po-  
tius ejusmodi sunt, quàm in Deo, in quo non  
sunt nisi eminentissimæ, eã et ratione et sim-  
plicitate et unitate, quæ ne intelligi quidem à  
mortalibus potest, etsi possit utcumque ol-  
feri. Prorsùs hæc omnia in naturas intelle-  
ctuales à summã illã sapientiæ luce, ab illã  
summã unitatis divinæ aree effunduntur; et  
per ea vult se Deus à nobis coli, cogitari, dici;  
cum ipse super hæc omnia sit, et ultra hæc  
omnia, « Quid ergo dicturus es? ait Augustin.  
« Serm. 40 de Temp. c. 6, 7. Si potestate æqua-  
« les sunt, sed minor Filius prudentiã, injustus  
« est Deus, si minori prudentiæ potestatem  
« dedit æqualem. Si prudentiã æquales sunt,  
« sed minor est Filius potestate, invidus est  
« Deus, quia æquali prudentiæ potestatem de-  
« dit minorem. In Deo autem omne quod di-  
« citur, idipsum est. Neque enim in Deo aliud  
« potestas, et aliud prudentia, et aliud forti-  
« tudo, et aliud justitia, aut aliud castitas.  
« Quidquid horum de Deo dicitis, neque aliud  
« et aliud intelligitur, et nihil dignè dicitur,  
« quia hæc animarum sunt, quas illa lux per-

« fundit quodammodò, et pro suis qualitati-  
« bus afficit, quo modo, cum oritur corpori-  
« bus lux ista visibilis, si auferatur, unus est  
« corporibus omnibus color, qui potius dicen-  
« dus est unus color; cum autem illata illus-  
« traverit corpora, quamvis ipsa unius modi  
« sint, pro diversis tamen corporum qualita-  
« tibus, diverso eos nitore aspergit. Ergo ani-  
« marum sunt istæ affectiones, quæ benè sunt  
« affectæ ab illã luce, quæ non afficitur, et  
« formata ab illã quæ non formatur. Et statim  
« ibidem: Tamen ista de Deo dicimus, fratres,  
« quia non invenimus melius, quod dicamus.  
« Dico justum Deum, quia in verbis humanis  
« nihil melius quod dicamus, invenio. Nam est  
« ille ultra justitiam. »

Harum quidem virtutum nominibus non  
rarò Scriptura Deum nobis designat; sed et  
eadem illum quandoque dicit et irasci, et prio-  
ris alicujus consilii pœnitere, ut hinc admo-  
neamur, tam illa à Deo, quàm hæc remo-  
venda, si qua Deo dignè loqui moliamur. Etsi  
enim horum alia aliis longiùs absint à Deo,  
absunt tamen ab eo omnia longissimè; et su-  
per hæc omnia invenitur à nobis *silentium inef-  
fabili cordis voce laudandum*. Mirificè consentit  
hoc silentium cum unitate et simplicitate Dei,  
quæ jubet ab eo removeri omnia, quæ utcum-  
que naturis creatis competere possunt. « Jus-  
« tum quidem Deum dicitis; sed intellige ali-  
« quid ultra justitiam, quam soles et de homine  
« cogitare. Sed Scripturæ justum dixerunt,  
« propterea et pœnitentem dixerunt, et nes-  
« cientem, quod jam non vis dicere. Quomodò  
« ergo illa quæ jam exhorres, intelligis pro-  
« pter infirmitatem tuam dicta, sic et ista quæ  
« magnipendis, pro aliquã firmitate validiore  
« dicta sunt. Qui autem et ista transcenderit,  
« et de Deo, quantum homini conceditur, di-  
« gnè cogitare cœperit, inveniet *silentium inef-  
« fabili cordis voce laudandum*. » Ita ergo virtu-  
tes et dotes omnes divinæ mutuò sese immanant,  
ut in unitatem quandam summam rediguntur;  
ut eo exemplo intelligamus divinas hypostases  
ita sibi inesse mutuò, ut in unam summam et  
ineffabilem naturæ unitatem colligantur.

### Appendix secunda.

COMPENDIUM TRACTATUS DE SS. TRINITATE, AD  
USUM EO.UM QUIBUS DOCTRINAM CHRISTIANAM  
FIDELI POPULO TRADERE ET EXPLICARE MUNUS  
INCUMBIT.

Priusquam ad id veniamus, quod in præsentì

Appendice præcipuum esse videtur, paucæ quædam præmittenda nobis occurrunt, de necessitate christianam plebem docendi, non modò quæ SS. Trinitatem spectant, sed etiam quæ ad alia Religionis præstantiora mysteria atque dogmata pertinent: postea verò summam exponemus quæ de Trinitate dicenda sint; demùm breve aliquid de docendi ratione subjungemus. Ideirò tota Appendix tribus sectionibus absolvetur.

### SECTIO PRIMA.

*De necessitate docendi ea quæ ad SS. Trinitatem atque mysteria et dogmata pertinent.*

Præcis Ecclesiæ temporibus, qui populis christianis pabulo cœlestis doctrinæ pascendis vacabant, præcipuam in eo ponebant operam, ut divina mysteria planâ assiduaque expositione in eorum animis altius defigerent. Non equidem indormiebant in tradendis morum disciplinis rectæque vitæ semitâ monstrandâ; verùm fidei dogmata, ne sublimioribus exceptis, libentius exponebant; et nihil non moliebantur ut ea, ex summis veluti regionibus demissa, vulgi intelligentiæ accommodarent; rati scilicet inter christianas virtutes præcipuum quodam sensu locum tenere fidem, utpote quæ non cæterarum modò fundamentum est, sed etiam, ubi idoneis est institutionibus informata, mentes grandioribus assuefacit cogitationibus, à terrenisque ad cœlestia sursùm rapit. Quinimò ex his dogmatibus præclarissimas regulas atque efficacissimam benè vivendi ineitamenta facili admodum illatione deducebant. Res enim credendæ intimâ connexionem cum rebus agendis colligantur; et nedùm mysteria habenda sint velut speculativæ tantum et infructuosæ quædam veritates, quæ parùm ad mores pertineant, ut arbitrantur non pauci etiam pastores, nihil est quod magis ad informationem vitæ conferat, atque vehementius ad virtutes incitet.

« Nous ne connaissons aucun dogme enseigné par la vraie religion, inquit Bergierus, Dict. theol. verbo *dogme*, duquel il ne s'ensuive des conséquences morales, et qui ne soit un motif de vertu. S'il en est un qui puisse paraître purement spéculatif, c'est celui de la sainte Trinité; mais, sans ce mystère, celui de l'Incarnation et de la rédemption du monde par le Fils de Dieu, ne peuvent pas subsister. Soutiendra-t-on que le bienfait de la rédemption ne nous engage à rien, que ce n'est point un motif de reconnaissance

« envers Dieu, de zèle pour notre propre salut et pour celui du prochain? » Et verbo *Mysteria* sic habet: « Si l'on retranche du Symbole chrétien le mystère de la sainte Trinité, tout l'édifice de notre religion s'écroule; la divinité de Jésus-Christ ne peut plus se soutenir; les effusions de l'amour divin à notre égard se réduisent à rien. Ce mystère ne nous est point proposé comme un dogme de foi purement spéculatif, mais comme un objet d'admiration, d'amour, de reconnaissance. Dieu, éternellement heureux en lui-même, a créé le monde par son Verbe éternel; c'est par lui qu'il le conserve et le gouverne. Ce verbe divin, consubstantiel au Père, a daigné se faire homme, se revêtir de notre chair et de nos faiblesses, habiter parmi nous, pour nous servir de maître et de modèle; il s'est livré à la mort pour nous; il se donne encore à nous sous la forme d'un aliment, afin de nous unir plus étroitement à lui. L'Esprit divin, amour essentiel du Père et du Fils, après avoir parlé aux hommes par les prophètes, a été envoyé pour nous éclairer et nous instruire; communiqué par les Sacraments, il opère en nous par sa grâce, et préside à l'enseignement de l'Église. Ces idées sont non seulement grandes et sublimes, mais affectueuses et consolantes; elles élèvent l'âme et l'attendrissent. Dieu, tout grand qu'il est, s'est occupé de nous de toute éternité; tout son être, pour ainsi dire, s'est approprié à nous. L'homme, quoique faible et pécheur, est toujours cher à Dieu; par les excès de sa bonté pour nous, nous pouvons juger de la grandeur du bonheur qu'il nous destine. Il n'est pas étonnant que cette doctrine ait fait des saints. Que l'on ne vienne plus nous demander à quoi servent les mystères..... Nous sommes bien mieux fondés à dire: De quoi servirait la religion, sans ces augustes objets de croyance? » Nam, ut alibi dicit, « S'il n'y avait point de dogmes à croire, sur quoi porterait la morale? » Vide etiam Frayssinous Colloq. in *mysteria*, part. 2.

*Mysteria* igitur non immeritò spectari possunt vel tanquam firmum et stabile fundamentum in quo doctrina moralis universa nititur, vel tanquam uberrimi totidem fontes, unde omnia scaturiunt principia, quæ morum disciplinam irrigant atque fœcundant. Hinc enim tot insignium virtutum semina jam ab

Ecclesiæ incunabulis effloruerunt, quæ paganis etiam, christiano nomini infensissimis, movebant admirationem, præclaræque laudem Religioni conciliabant. Hinc tantus gloriæ Dei dilatandæ zelus, quo incitati Apostolorum imitatores innumeri, relictiis omnibus, ad extremas oras inter pericula et adversa pervenerunt, ut Evangelii lumen undique diffunderent. Hinc præsertim illa nunquam satis miranda fides, quæ, neglectis tyrannorum minis, spretisque suppliciis, inter medios enses ignesque intrepida permansit, tandemque omnimodam persecutorum rabiem superavit.

Absit quidem à nobis ut acti temporis immodici laudatores, præsentis verò criminatores esse velimus; at certè nemo negare ausus fuerit non pristinum esse jam fidei robur, non primævum charitati fervorem, non cæteris demùm virtutibus primigenium Christianismi succum et recentem quasi medullam. Quænam autem hujus rei causa assignanda est? Non unicam sanè adscribendam putamus; verùm existimamus hanc cæteris annuerandam esse, quòd fidelibus christiana dogmata rariùs jamdudum exponi à verbi divini præconibus consueverunt; unde factum est, ut pluribus in locis, licèt homines sint disciplinæ secularibus cæteroquin exculi, vix tantùm fidei et cognitionis mysteriorum remaneat, quantum ad salutem requiratur.

Ne fucum tamen sibi faciant quibus commissa est animarum cura; communior enim opinio esse videtur explicitam præcipuorum mysteriorum cognitionem omnibus esse necessitate mediæ necessariam; et licèt opposita sententiâ non minùs probabilis multis appareat, saltem inconcussam apud omnes est illam cognitionem esse de necessitate præcepti; proindeque gravissimam pastoribus obligationem incumbere, ut divina hæc mysteria fideles sibi commissos doceant. Quomodò enim populi credere possent, nisi audierint? Aut *quomodò audient sine prædicante?* Rom. 10. Quam igitur excusationem habebunt pastores, qui, non ut aliis tradant, depositum custodiunt, sed pseudosapientium more, de quibus Apostolus ad Rom. 1, veritates istas *in injuriâ detinent?*

Neque dicas excelsiora hæc esse dogmata, quàm ut fidelium captui inter concionandum accommodari valeant. Si enim usque adeò vulgè intelligentiam transcendant, ut quid Deus ea jubet ab omnibus credi? Numquid injustus est ut impossibilia præcipiat? Et certè

majorne vis ingenii hominibus iis inerat, quibus priorum seculorum doctores verbum fidei annuntiabant? Nemo id dixerit, Et tamen, ut supra diximus, utque nôrunt omnes in eorum scriptis legendis tantillùm versati, toti sunt ut dogmatum scientiam fidelibus imprimant. Quid autem in his diutiùs immoremur exemplis, cum ad probandum magis idonea in promptu habeamus? Num enim præstantiori pollebant intelligentiâ Judæi et gentiles, quibus ipsi Salvatoris primi discipuli hanc doctrinam evangelizabant? Nonne gentium Apostolus fatebatur inter recenter conversos ad fidem *non multos esse sapientes, non multos nobiles*, 1 Corinth. 1? Nec ideò minùs ex pleno corde undequaque profundebat sublimis hujus sapientiæ flumina, quæ in ipso fonte potaverat. Enimverò quisquis divinarum ipsius Epistolarum non omninò jejunos est, comperit habere debet nullum esse dogma aut mysterium, quantumvis obscurum, quod non totis viribus inculcare conetur. Nunquam eum videas informandis moribus animum intendentem, quin prius dogmata quædam exposuerit, ex quibus demùm benè vivendi principia derivat; quæ etiam eò majorem persuadendi vim habent, quò ex sublimiori fonte dimanant; quemadmodùm torrentis undæ tantò citatori feruntur impetu, quantò excelsior est locus unde labuntur.

At verò quid plura de Apostolis et Ecclesiæ doctoribus? Ipse qui hominum mentes finxit, deditque omnibus intellectum, qui etiam unus est Magister noster, ita discipulos suos compellabat, quando misit eos in mundum, ut bonum doctrinæ semen diffunderent: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, id est, quam à me accepistis doctrinam omni creaturæ quæ sub cælo est confidenter prædicatè; in primis autem inculcate omnibus, quicumque sint, sive sapientes, sive indocti, excelsum fidei mysterium Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et qui illud crediderint, baptizentur, ut salvi fieri possint.

Vana igitur futilis est allata plerùmque excusatio, et fatendum est fideles, etiam indoctos, ad mysteriorum cognitionem satis explicitam assurgere posse. Fieri quidem potest ut primas his de rebus tractationes non omninò intelligant; quid enim mirum si ea primò capere non valeant, de quibus nunquam ferè, nisi à teneris, cum rebus intellectualibus percipiendis vix erant idonei, audierunt? At

paucatim talibus documentis assueti, ad dilligentiora tandem intelligenda apti efficiuntur; et si frequentius hæc auribus eorum ingeminentur, in dies firmior evadent illorum fides, mens erigetur, christianarum virtutum incitabitur zelus, Deoque joyante, mores ad evangelicam perfectionem reformabuntur.

His omnibus accedit et alia ratio, quæ non parùm oratores sacros ad sermones de divinis mysteriis sapiens ad populum habendos impellere deberet. Delectationem dico atque voluptatem, quæ his rebus meditandis et pertractandis annexa est. Quid enim jucundius esse potest pastoribus, quàm cum subditis sibi populis de his colloqui mysteriis, quorum contemplatione ipsi in cælo Angeli suavissimè pascentur? Quid verò christiana plebi dulcius, quàm tales audire sermones, quibus juvantibus, æternæ felicitatis gaudia veluti præcipiant? Namque cùm hæc est vita æterna, ut cognoscant sobm verum Deum, et quem misit Jesum Christum, Joan. 17, 3, cognitio Dei ejusque mysteriorum jure dici potest felicitis hujus vitæ prægustatio quædam atque primitiæ. Et inde est quòd plurimi Sancti nullà re se tantà dulcedine perfundi affirmarent, quantà meditationibus, quæ circa Deum contemplandum versantur. « Quid enim pulchrius, quidve dulcius, ait S. Augustinus Medit. c. 37, quàm, « inter tenebras hujus vitæ multasque amaritudines, divinæ dulcedini inhiare, et illic « teneri mente, ubi vera haberi gaudia certissimum est? » Et continuo in has voces atque suspiria erumpit: « Dulcissime, amantissime, « pulcherrime, quando te videbo? quando apparebo ante faciem tuam? quando satiabor « de pulchritudine tuâ?.... Anima mea omnia « quæ creata sunt transcendat, et perveniat « ad te; atque in te solo oculos fidei figat, tibi « inhiet, tibi intendat, te meditetur, te contempletur, te sibi ante oculos ponat, verum « et summum bonum, et gaudium sine fine « mansurum. » Illustrissimus Bossuetus ad loquendum de SS. Trinitate inductum se postremà hæc ratione fatetur, quam sic adornat, Sermone de myst. SS. Trin. 2<sup>o</sup> initio: « Quand « je considère en moi-même l'éternelle félicité « que notre Dieu nous a préparée; quand je « songe que nous verrons sans obscurité tout « ce que nous croyons sur la terre, que cette « lumière inaccessible nous sera ouverte, et « que la Trinité adorable nous découvrira ses « secrets; que là nous verrons le vrai Fils de « Dieu sortant éternellement du sein de son

« Père, et demeurant éternellement dans le « sein du Père; que nous verrons le Saint- « Esprit, ce torrent de flammes, procéder des « embrassements mutuels que se donnent le « Père et le Fils, ou plutôt qui est lui-même « l'embrassement, l'amour et le baiser du Père « et du Fils; que nous verrons cette unité si « inviolable, que le nombre n'y peut apporter « de division, et ce nombre si bien ordonné, « que l'unité n'y met pas de confusion; mon « âme est ravie, Chrétiens, de l'espérance « d'un si beau spectacle, et je ne puis que je ne « m'écrie avec le Prophète: *Que vos tabernacles sont beaux, ô Dieu des armées! mon « cœur languit et soupire après la maison du « Seigneur*, Psal. 85. Et puisque notre unique « consolation dans ce misérable pèlerinage, « c'est de penser aux biens éternels que nous « attendons en la vie future, entretenons-nous « ici bas, mes Frères, des merveilles que nous « verrons dans le ciel, et parlons, quoique en « bégayant, des secrets et ineffables mystères « qui nous seront un jour découverts dans la « sainte cité de Sion, dans la cité de notre « Dieu, *que Dieu a fondée éternellement*, Psal. « 47. »

His momentis, ni fallor, satis demonstratur, pastoribus, qui munus suum explere velint, satagendum esse, ut claros et nitidos interdiu sermones ad populum habeant de mysteriis, inter quæ primum locum tenet mysterium sanctissimæ Trinitatis, atque etiam de præcipuis Religionis dogmatibus. Si autem id semel persuasum habeant, nullum dubium est, quin theologiæ pars dogmatica majori in honore apud illos habeatur.

## SECTIO II.

*Quid in sacris concionibus dicendum sit de SS. Trinitatis mysterio.*

Quidquid de SS. Trinitatis mysterio inter concionandum dicendum est, pertinet vel ad explicandam mysterii naturam, vel ad exponendum quid SS. Trinitati à fidelibus debeatur. Igitur in duo capita commodè dividitur secunda hæc sectio.

### CAPUT PRIMUM.

*Quid dicendum circa mysterii naturam.*

Mysterii natura complectitur generalia quædam, quæ SS. Trinitati in universum spectatæ conveniunt, deinde verò quædam singulis personis propria atque specialia. De quibus seorsim in duplici articulo agendum.

ARTICULUS PRIMUS. — *Quid dicendum circa SS. Trinitatem generatim consideratam.*

Huc recurrit alia divisio; mysterium enim in genere duobus constat, nempe naturæ divinæ unitate et trinitate personarum. Ideo duplex erit paragraphus.

§ 1. *Quid dicendum circa divinæ naturæ unitatem.*

Ante omnia, ita dilucidè demonstretur necesse est, unicam in Deo naturam, seu, quod idem est, unicum esse Deum, ut ex dicendis postea de trinitate personarum, nemini, quantumvis obtuso sit ingenio, in mentem venire queat, tres deos prædicari. Ad id præcavendum non parùm juvabit, si concionator, à confutando polytheismo ducens exordium, ejus absurditatem veluti subjiciat oculis, ipsique ridiculum lepido, sed gravi tamen, sermone aspergat. Deum verò miseram ethnicorum vicem ex animo dolens, sermonem peritè transferet ad christianam Religionem, cujus beneficium insigne celebrabit, commendabitque documenta, concitatà ac nervosà dicendi vehementià ostendens, ejus voce fugatam toto penè orbe tam diutini erroris densam caliginem, invectum veritatis lumen, idola confracta, ignotumque antea Deum unicum ubique debitè laudibus celebratum fuisse. Subinde inconcussas planasque unitatis Dei probationes, tum ex Scripturis, tum ex traditione, tum ex Ecclesiæ liturgiâ et definitionibus, tum ex populorum ferè omnium nunc consensione, tum ex ipsâ ratione proferet. Plurimam demùm ponet operam in exponendâ unicæ hujus infinitæque naturæ opulentiâ; cui rei maxime inserviet præclarum quod ipse sibi Deus nomen assumpsit, Moysen alloquens Exod. 3: **EGO SUM QUI SUM.** Sic dices filiis Israel: **QUI EST misit me ad vos.** Nullum enim nomen est Deo dignius, nullum aptius ad significandum Deum esse ens planè infinitum, quod videlicet omnes perfectiones, nullâ exceptâ, in se complectatur. Cætera entia aliquo modo determinata sunt et circumscripta, atque adeò quando nos ipsos definire volumus, solemus dicere: Ego sum *hic* vel *ille*; Deus autem simpliciter et absolutè pronuntiat: EGO SUM; id est: Ego sum cui nihil omnino deest; Ego sum, non sapiens modò, sed ipsa substantialis Sapientia; Ego sum ipsamet potentia, bonitas, pulchritudo, justitia, charitas veritasque, et si qua alia est perfectio; Ego sum ex quo